
COMUNE    DI   DASA’ 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832  DASA' (VV) 
          Tel.0963/353057  Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 
______________________________________________ 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 
 

C  O  P  I  A 
 
Reg. Gener. n. 220 del 11/11/2019 

 
N. ro 74  
Del 11.11.2019 

  

 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica anno 2019/2020 e 
2020/2021 – CIG Z892A18DCE - REVOCA in autotutela degli atti 
di gara, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7/08/1990 n. 241 
  

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

• Con determina del Responsabile dell’area amministrativa n. 63  del 10.10.2019 è stato 

stabilito di contrarre il servizio di refezione scolastica per l’anno 2019/2020-2020/2021 

mediante procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.L.vo n. 50/2016 

ed aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3 lettera a); 

• Con la medesima determina si è stabilito di invitare le aziende del settore aventi sede di 

affari in Calabria; 

• Entro il termine di scadenza sono pervenute n. 3 offerte, presentate da altrettante ditte; 

Vista la RDO N. 2413600 del 14.10.2019, creata sulla piattaforma del MePA; 

Considerato che durante le fasi di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara nonché 

all’approfondimento dei punteggi che dovrebbero essere assegnati da capitolato è emerso che lo 

stesso non è conforme alla normativa di settore, nello specifico il punto del capitolato inerente il 

centro di cottura viene posto come requisito di partecipazione e non di esecuzione in relazione al 

punteggio da attribuire. 



Evidenziato che la costante giurisprudenza nonché la delibera dell’ANAC n. 265 del 26.03.2019 

stabilisce che: “la clausola della lexspecialis che richiede, ai fini della partecipazione, il possesso di 

un centro di cottura avente tutte le caratteristiche minime prescritte nel capitolato speciale 

d’appalto non è conforme alla normativa di settore” ; 

Ravvisate le condizioni per riportare il procedimento in esame nei canoni previsti dal D.L.vo. n. 

50/2016, in merito alla libera concorrenza ed in conformità alle direttive dell’ANAC; 

Rilevato che il potere riconosciuto alla P.A. di sospendere, revocare e/o annullare le procedure di 

gara, soprattutto se ancora nella fase endoprocedimentale dell’aggiudicazione provvisoria, è 

sempre esercitabile (vedere sentenza TAR Toscana n. 1372 del 01.09.2011); 

Ritenuto di procedere nell’interesse della Pubblica Amministrazione; 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui di seguito si intende integralmente riportato e trascritto, 

DETERMINA 

1. Di revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies della Legge 7/08/1990 n. 241, gli atti 

di gara inerenti la procedura per l’aggiudicazione del servizio di refezione scolastica per l’anno 

2019/2020 e 2020/2021, indetta con determinazione n. 63 del 10.10.2019; 

2. Di inviare, a tutti i candidati, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lettera c), D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., dell'intervenuta Determinazione di Revoca in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies 

della legge 7/08/1990 n. 241, comportante l’annullamento degli atti di gara e la non 

aggiudicazione della stessa; 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. D'Agostino Domenico; 

4. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 

amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.L.vo n. 50/2016; 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determina, ovvero di notifica ai candidati; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA e R.U.P. 

f.to D'Agostino Domenico 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


	IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

